[P]ateat2126 omnibus hanc scripturam scire volentibus quod ego, 
Maria de Albalat, offero Deo et Sancto Vincentio de Rota Fertunium, 
filium meum, ad canonicatum, et cum illo dono Deo et Sancto Vin-
centio, cum assensu et voluntate filiorum meorum, videlicet, Egidii 
et Petri et filiie mee vocabulo Tota, illam plazam quam habeo in villa 
de Montson, ante maiorem portam ecclesie Sancte Marie de Mont-
son. De oriente via publica, de occidente casas que fuerunt de Lorenz 
et casas que fuerunt de Pere de Oscha, et casas que fuerunt de Martin 
Roi, de meridie casas de Iohan de Barbastre, de aquilone cimiterium 
Sancte Marie. Quantum iste affrontationes includunt dono Deo et 
Sancto Vincentio et canonicis ibi Deo servientibus ut habeant et pos-
sideant libere et inienue per secula cuncta. 

Sig+num ego domina Lucanta. Sig+num ego domina Maria, 
sig+num ego Egidii, sig+num ego,2127 sig+num ego Petri, sig+num 
ego Tota, qui omnes hanc cartam rogavimus scribere et testibus fir-
mare rogavimus. Sig+num ego Alegret de Benavarre. Sig+num ego 
Mancep de Gavasa. Isti sunt testes. 

Facta carta huius donationis anno dominice incarnationis Mº Cº 
LXXXº VIº, XIIIº kalendas mai, regnante Yldefonso rege in Aragon, 
in Superarb, in Rippacurcia, marchio Derthose et Ylerde. Dompnus 
Berengarius episcopus in Ylerda et in Rota.

2126. Hom no hi va escriure la caplletra.
2127. No s’hi esmenta cap nom.
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Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num fe-
cit cum literis dampnatis in septima linea.

715

1186, maig, 2
Renúncia i venda. Guerau de Jorba i la seva muller Saurina cedeixen 

al bisbe de Lleida, Berenguer, i als canonges d’aquesta ciutat els 
drets que tenien, en forma de violari, sobre els delmes del terme de 
Sudanell i dels termes de les torres de Montoliu i de Set. A canvi, 
reben dos-cents cinquanta morabatins. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 81v (f. 39v). Al marge esquerre: “Cessio 

cuiusdam violarii super dezimis de Sudanel in favorem episcopi et cano-
nicorum Illerdensium.”

 C* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 283r-183v (f. 245r-245v). Al marge dret: 
“Difinitio omnium iurium quae habebat in vita sua Geraldus de Jorba in 
decimus de Sudanel et Montoliu, facta per dictum Geraldum episcopo et 
capitulo Illerdensis.”

Cartografia: fig. 51.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus quod ego Geraldus de Iorba 
et ego Saurina de Iorba, bono animo et spontanea voluntate relinqui-
mus et diffinimus domino Deo et vobis domino Berengario Ylerden-
sis episcopo et canonice Ylerdensium totum violarium et totum ius 
illud quod vos in vita vestra tantum2128 nobis concesseratis in decimis 
de Çudanel et de suis terminis et de duabus turribus que sunt iuxta 
Çudanel, scilicet de turre de Montoliu et de turre de Seth, cum earum 
terminis, ita quod vos et canonica Ylerdensis //2129 ammodo habeatis 
decimas predicte ville et turrium predictarum et de terminis earum, 
liberas, franchas et ad omnes vestras voluntates faciendas, sine omni 
contradictione nostra et nostrarum et absque omni retentione quam 
ibi non facimus neque per nos neque per nostros. Et pro hac diffini-
tione accepimus a vobis CCL morabetinos. Quam diffinitionem per 
nos et per omnes successores nostros vobis facimus in perpetuum.

Facta carta VIº nonas madii, anni Domini Mº Cº LXXXº VIº. 
Sig+num Geraldi de Iorba, Sig+num Saurine uxoris eius, 

Sig+num Geralde filie eorum. Sig+num Berengarii Petri filii Petri de 

2128. Amb una correcció.
2129. Columna nova.
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Pugvert et Geralde iam dicte. + Berengarius Tarraconensis archiepis-
copus. Sig+num Guillelmi de Timor. Sig+num Raimundi de Timor.2130 
Sig+num Constantini. Sig+num Ysarni de Tolosa. Sig+num Arberti 
de Alcaniç.2131 Sig+num Stephani de Marimon.

Guillelmus de Cubellis qui hoc scripsit et hoc (signe) fecit.

716 

1186, juny, 16
Donació (i venda). Saurina, viuda de Marc de Llaguarres, amb el seu 

fill Marc, dona a Sant Vicenç i a Sant Ramon de Roda i als ca-
nonges el camp que té al terme de Llaguarres i que fou el seu dot. 
Ho cedeix per a l’ànima del seu marit Marc, que fou enterrat a 
Roda, i per la seva ànima. El camp és al lloc anomenat sobre 
l’Espona dels Molins que foren del senyor Bardina i dels seus fills. 
Se n’esmenten les afrontacions, una de les quals és l’espona [de 
l’Isàvena]. A canvi, Ramon d’Estada, prior, i altres canonges els 
donen, per haver fet aquesta donació, seixanta sous. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0526 (carpeta 11, núm. 669). Pergamí en bon estat 
de conservació. Mides: 29 cm per 18,5 cm. Escriptura carolina tardana. 
Al revers: “F, n. 41, 1186”, “Laguarres. Donación”. 

 a CaSTillón, 1998-2002, doc. 4, p. 286.
 b Grau, 2010, doc. 288, p. 491-492.

Nisi scriptura res gestas testaretur. Sepe ignorantia successo-
rum multa perventerentur. Pro inde pateat omnibus hanc scripturam 
scire volentibus quod ego, domina Saurina, que fui uxor de March 
de Laguares, cui sit requies, una cum filio meo March, dono Deo et 
Sancto Vincentio et Sancto Raimundo de Rota et cannonicis ibi Deo 
servientibus illum campum quem habeo in termino de Laguarres, 
qui est mea dote, pro anima de domino Marcho, marito meo, qui est 
sepultus in Rota, et pro anima mea et omnium parentum meorum. 
Et illum campum est in loco ubi dicitur super sponda de illos moli-
nos qui fuerunt de domino Bardina et nunc sunt de filiis suis. Habet 
afrontationes de oriente hereditatem de filiis de Bernard de Pugverd, 
de occidente hereditatem de filiis de Hermengard de Regin, de meri-
die in hereditatem Sancti Martini de Laguarres, de aquilone iam dic-

2130. Només en C.
2131. En C: Alcarraz.
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ta sponda. Quantum predicte afrontaciones includunt, sic donamus 
et concedimus ab integro ego et Marcus, filius meus, cum suis exiis et  
regressis. Et per nos et per omnem subsequentem generationem nos-
tram ut Sanctus Vincentius et cannonicis ibi Deo servientes habeant 
et teneant libere et ingenue per secula cuncta. Et prior Rotenssis, 
videlicet Raimundus de Stata, et aliis seniores donant predicte domi-
ne Saurine et filio suo Marcho, propter hoc benefitium, LXª solidos 
denarionum. Et est manifestum. 

Sig+num domine Saurine, sig+num March, qui hanc cartam 
rogavimus scribere et testes firmare rogavimus. Sig+num Arnal del 
Pugal, filius Balla. Sig+num Dominico de la Abatia. Hoc sunt testes.

Facta ista carta anno dominice incarnationis Mº Cº LXXXº VIº, 
XVIº kalendas iulii, regnante Illefonsus, Dei gratia rex, filius Raimun-
di Berengarii Barchinonensium comitis in Aragon et in cetera sua 
t[er]ra.

Ego Bernardus, presbiter, hanc cartam scripsi et hoc sig+num 
fecit die et anno quo supra.

717

1186, juny, 23
Evacuació. Guillem de Cervera cedeix a Berenguer, arquebisbe de Tar-

ragona, i a Berenguer, bisbe de Lleida, els delmes de Juneda i de 
Castelldans, tal com el seu avi, Guillem de Cervera, ja havia fet a 
l’església de Lleida. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 89r-89v (47r-47v). Al marge dret, escrit amb 

tinta vermella com a epígraf: “Sacramentum Guillelmi de Cervaria iunioris.” 

Cartografia: fig. 41.

[I]uro ego Guillelmus de Cervaria tibi domino Berengario Ter-
rachonensi archiepiscopo et tibi Berengario Ylerdensi episcopo quod 
ab hac hora et deinceps decimas de Iuneta et Castri Asinorum et 
terminis eorum sicut eas actenus habuit et accepit et sicut in carta 
diffinitionis quam Guillelmus de Cervaria avus meus fecit Ylerdense 
ecclesie continetur, in pace relinquam Ylerdense ecclesie et non au-
feram neque auferri faciam inde aliquid Ylerdense ecclesie, neque 
aliquis consilio vel mandato vel molimine meo ibi aliquid auferet vel 
accipiet. De hoc autem quod inde abstuli et accepi stabo per om-
nia mandato vestro et Ylerdensis ecclesie sic me Deus adiuvet et hec 
sancta IIIIor evangelia.
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Actum est hoc VIIII kalendas iulii, anno Mº Cº LXXXº VIº domi-
nice incarnationis apud Ylerdam.

Sig+num mei Guillelmi de Cervaria qui hoc sacramentale fatio 
et firmo et firmari a testibus rogo. (signe) Raimundi de Monte Cata-
no.2132 Sig+num // Raimundi de Concabella. Sig+num Berengarii de 
Spiculo. Sig+num Arnaldi de Avignon. Sig+num Berengarii de Mon-
treial. Sig- (signe) <num> Bernardi de Calidas. Sig- <(signe) num> 
Petri Sagarre precentoris Ylerde. Signum Magistri Reinaldi (signe). 
Signum (signe) Petri de Cubellis. Signum (signe) Olivarii. Signum + 
Iohannis Sancte Marie Magdalene. Signum (signe) Guillelmi de Be-
navent. Signum + Petri de Cass. Signum + Petri de Albares. Signum 
+ Arnaldi de Lileto. 

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste, qui hanc 
cartam scripsit die et anno quo supra.

718

1186, agost, 23
Venda. Martina, filla de Martí Reboster, el seu marit, Guillem d’Espígol, 

i la seva mare, Sanxa, venen a Arnau, prior i sagristà de la seu de 
Lleida, un terreny on edificar-hi cases i dos albergs que tenien a 
cens per ell i per la sagristia. Se n’esmenten les afrontacions. Ho 
venen per seixanta morabatins, dels quals, en aquest moment, en 
reben vint-i-cinc.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 141r-141v (f. 99r-99v). Al marge dret: “Venditio 

cuiusdam soli ad favorem ecclesiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 23, p. 109. Data: 1186, setembre.

Moltes vegades és difícil de saber si el cognom, quan coincideix amb un ofici 
o amb un càrrec, és realment un cognom o bé només correspon a la feina que 
fa. En aquest cas és així, amb relació a la paraula reboster.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis hominibus quod ego Mar-
tina filia Martini Reposter2133 et maritus meus Guillelmus d’Espigol2134 
et mater mea Sanxa et infantes nostri simul per nos et per omnes 

2132. Caixa alta.
2133. a: resposter.
2134. Escrit despigol.
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nostros vendimus Ylerdensi ecclesie et vobis Arnardo2135 eiusdem pri-
ori et sacriste unum solum terre ad faciendas domos et duas alias 
mansiones et omnia hec tenebamus de vobis et de sacristia Ylerde 
ad censum. Affrontat autem predictum solum terre de tribus parti-
bus hinc et inde in tribus carreriis, de quarta vero parte in cellario 
de Helemosina. Et est manifestum quod in tempore sarracenorum 
erat meschita in solo isto. Et predicte domus affrontant ex una parte 
in domibus de Bernuça, de tribus vero partibus in carreriis hinc et 
inde. Et totum ad integrum quantum infra has omnes supradictas 
affrontationes includunt et terminatur cum //2136 ingressibus et exiti-
bus et omnibus pertinentiis suis integre et absolute de abisso usque 
in celum vobis et vestris vendimus et in presenti tradimus per LXª 
morabetinos bonos lupinos et aiaros, de quibus iam de vobis recep-
tos habemus XXXV morabetinos bonos in auro et pro salute anime 
Martini Reposterii patris mei, qui istum honorem accaptavit. Damus 
vobis et remittimus alios super remanentes XXV morabetinos. Et ita 
sumus bene vestri paccati ad vestram voluntatem de omnibus his 
supradictis LXª morabetinos. Et prout melius dici potest et intelligi 
ad voluntatem vestram et ecclesie vestre vobis vendimus predictum 
solum et domos per hos LXª morabetinos et omne ius nostrum et 
dominum in vestrum mittimus et transfferimus ad faciendum quic-
quid ibi et inde volueritis per secula cuncta. Nos vero et omnes suc-
cessores nostri erimus semper vobis et Ylerdensi sacristie auctores 
guirentes et defensores de hac venditione contra omnes personas, 
excepta potestate terre. Set si quis eam frangere attemptaverit nil ei 
proficiat, set in duplo eam vobis componat et postea firma permaneat 
omni tempre et si tandiu segregatus a corpore Christi donec digne 
satisfaciat.

Quod est actum X kalendas septembris, anno Domini Mº Cº 
LXXXº VIº. 

Sig+num Martine. Sig+num Guillelmi d’Espigol2137 mariti eius. 
Sig+num Sanxe matris eius. Sig+num Martini filii eius. Nos qui hoc 
firmamus et testes firmare rogamus. // Sig+num Bonifilii. Sig+num 
Petri de Cornutella, qui huius rei sunt testes.

Geraldi signum (signe) qui scripsit, mandato Guillelmi d’Espi-
gol.2138

2135. Sic.
2136. Columna nova.
2137. Escrit despigol.
2138. Escrit despigol.
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719

1186, agost, 27
Donació. Els habitants de Torrefarrera cedeixen a l’església de Santa 

Creu i al seu capellà una terra situada en aquest lloc, que afronta 
d’una banda en un tossal. Ramon de Coscoll i Bernat de Vallse-
guer també fan donació de censos, terres i vinyes. Se n’esmenten 
les afrontacions. El mestre Renald i Pere de Cubells, canonges de 
Lleida i prebosts de Sant Joan de Segrià, institueixen que hi ha 
d’haver un capellà a Torrefarrera i li concedeixen part de les primí-
cies i de les defuncions cobrades en aquest lloc. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 312v-313r (f. 274r-275r). Al marge inferior: 

“Donationes factæ per habitatores Turris Ferreræ in favorem ecclesiæ 
Sanctæ Crucis.”

 a CaSTillón, 1992-1993, doc. 43, p. 154-155. Data: 1186, agost, 27.

Pel que fa a Torrefarrera, vegeu J. BolòS, “Paisatge i societat al Segrià al segle xiii”,  
a J. BolòS (ed.), Paisatge i societat a la Plana de Lleida a l’Edat Mitjana, Universitat 
de Lleida, Lleida, 1993, pàgs. 45-81 i J. BolòS, “El terme de Torrefarrera a l’alta 
edat mitjana” i “El paisatge de Torrefarrera cap a l’any 1200 i als darrers segles 
medievals”, a Les etapes de la construcció del territori a Catalunya. Torrefarrera i 
la Catalunya occidental, segles vii a xx. Una proposta metodològica, Ajuntament 
de Torrefarrera - Pagès editors, Lleida, 2013, p. 17-68.

[I]n Dei nomine. Omnibus hominibus sit notum presentibus et 
futuris quod nos populatores et habitatores Turris Ferrere, per nos 
et per omnes nostros, bono animo et spontanea voluntate, dona- 
mus et concedimus in remissione peccatorum nostrorum Domino 
Deo et ecclesie nostre de Sancta Cruce quandam terram nostram in 
ipsa turre nostra, que affrontat de una parte in via publica, de duabus 
partibus in vinea et terra Iohannis çequier, de IIII in toçal, quantum 
ire potuerit et exemplare suo iure in circuitu. Preterea ego Raimun-
dus de Coscol, bono animo et spontanea voluntate, // pro anima uxoris 
mee et in remissione peccatorum meorum, dono prefate ecclesie in 
perpetuum IIIIor solidos censuales et mediam fanecatam vinee, cum 
terra in qua est fundata, in ipso meo honore quem habeo subtus bra-
çal subira. Quos IIIIor solidos, Martorel et Franchesc2139 et sui debent 
mihi et meis dare annuatim, in festivitate Sancti Michaelis mensis 
septembris, sicut continetur in instrumentis illis que eis unde2140 feci. 
Predicta vero vinea affrontat de una parte in Maria Mança, de dua-

2139. a: Franchese.
2140. Segurament hauria d’ésser inde.
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bus partibus in carrera, de IIIIª in me donatore. Sub tali conditione 
hoc predictum donum prefate ecclesie dono et concedo ut capellanus 
qui ibi fuerit institutus quando exierit super cimiterium in ebdoma-
da, primitus exeat super monumentum uxoris mee et super monu-
mentum meum, si forte ibi sepultus fuero. Preterea ego Bernardus de 
Valseger,2141 bono animo et spontanea voluntate, pro animabus patris 
et matris mee, et in remissione peccatorum meorum per me et per 
meos, dono et concedo iam dicte ecclesie mediam fanecadam fru-
menti et mediam ordei censualem, quam Guillelmus de Monteaccuto 
et sui debent mihi et meis annuatim dare, sicut continetur in instru-
mento quod ei inde feci. Predictam omnem donationem nos supra-
dicti populatores, habitatores, donatores2142 Turris Ferrere, ut dictum 
est superius, prefate ecclesie nostre de Sancta Cruce in perpetuum 
donamus et concedimus, ut semper capellanus qui ibi fuerit institu-
tus eam liberam et francham habeat, teneat et possideat, et cum hac 
presenti carta de nostro iure et dominio in ius et dominium prefate 
ecclesie tra- //2143 dimus. Et nos erimus legales guirentes eidem eccle-
sie de omni iam dicta donatione sine enganno. Tamen si capellanus 
inde forisfecerit faciat directum in manu dominorum nostrorum. Nos 
vero magister Renaldus et Petrus de Cubellis,2144 Ylerdensis canonici 
et prepositi Sancti Iohannis de Segriano, per nos et successores nos-
tros amore et precibus vestrum predictorum parrochianorum Turris 
Ferrere, ad servitium vestrum et utilitatem Ylerdensis ecclesie, ins-
tituimus vobis capellanum cum duabus partibus primiciarum et de-
functionum omnium Turris Ferrere, de illis dicimus defunctionibus 
que sibi relinquentur specialiter per missas cui concedimus habere et 
tenere, omnem predictam donationem sine peioramento ecclesie de  
Sancta Cruce. Ita quod neque nos neque successores nostri aliquid  
de predicta donatione possint auferre capellano ibidem instituto.

Quod est actum VI kalendas septembris, anni Domini Mº Cº 
LXXXº VIº.

Sig+num Raimundi de Coscol. Sig+num Guillelmi de Parets Al-
tes. Sig+num Petri Baro. Sig+num Alegret Bispe. Sig+num Dominici 
Baro. Sig+num Guillelmi Long. Sig+num Bernardi de Valseger.2145 

2141. a: Valfeger.
2142. Amb una correcció.
2143. Columna nova.
2144. a: Cubels.
2145. a: Valfeger.

1065Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

720 

1186, setembre, 30

Establiment. Bernat, abat de Sant Esteve [del Mall], d’acord amb el 
consell dels clergues de Sant Esteve, Arnau, prevere de Palleroa, 
Arnau, prevere de la Ribera, i Ramon, prevere de Vallmanya, fa 
donació a Berenguer de Sant Pere, a la seva muller Gassèn i a llur 
fill Martí i la seva muller Sança d’un hort anomenat hort Comtal. 
Han de donar la meitat de tot allò que obtinguin de l’hort a Sant 
Esteve i als seus clergues. En principi no reben les oliveres que en 
aquell moment hi havia, encara que sembla que els cedeixen dues 
soques d’oliveres. 

 A* ACL, RP_0204 (carpeta 4, núm. 263). Pergamí amb alguns forats poc 
importants, però amb algunes taques i amb les lletres molt descolorides. 
Mides: 21,5 cm per 32,5 cm. Escriptura carolina amb les lletres ben arren-
glerades. Al revers: “V, n. 31, 1176”, “Las casas de Peguerola del k[...] de 
Salanera del mas, con treudo de olivas. Santisteban d’olivas”.

 a Grau, 2010, doc. 289, p. 492. Data: 1186, abril, 19.

In nomine sancte et individue Trinitatis, scilicet, Patris et Filii 
et Spiritus Sancti, amen. Ego Bernardus Dei gr[atia] abb[a]s Sancti 
Stephani, una cum consilio, voluntate et asensu clerici Deo et Sancto 
Stephano pronominatim, Arnaldus presbiter de Pegerola et Arnaldus 
presbiter de illa Ripa et Raimundus presbiter de Valle Magna et alii, 
facimus cartam donacionis tibi, Berengario Sancti Petri, et uxori tue, 
Gassen, et filius eius, Martin, et uxor sua, Sanza, et omni posteritati 
vestre, et donamus vobis uno nostro orto quod dicitur Orto Comitale, 
ut teneatis et laboretis et plantetis et melioretis eum. Et per unum-
quemque annum, de omni expleto et de omni labore et de tota omnia 
que in illo orto fuerit, fideliter detis clerici Deo et Sancto Stephano 
illa medietate. Sic damus atque concedimus illo orto iam dicto vos et 
posteritati vestre ut habeatis sine illas olivas quam ibi sunt ad diem 
quando ista carta fuit facta. Et de illa planta que ibi feceritis simili-
ter2146 habeatis medietatem et clerici Sancto Stephano aliam medi-
etatem, et de omni expleto et de omni fructu similiter. Tali videlicet 
modo damus et concedimus et corroboramus huius prefate donacio-
nis ut habeatis et possideatis vos et omni posteritati vestre securum 
et quietum omni tempore per secula cun[ct]a. Et de illas olivas quod 

2146. Abans de similiter hi ha una paraula raspada; després, quatre o cinc mots 
també raspats.
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ibi sunt ad diem quando ista carta fuit facta donamus in adenantan-
za2147 duas calzes de olivas2148 et ita fiat sicut superius scriptum est.

Factum [est] hoc pridie kalendas octobris, anno ab incarnacio-
nis Mº Cº LXXXº VIº.

Signum + Bernardus abbas Sancti Stephani laudo et confirmo. 
Sig+num Arnaldus, presbiter de Pegerola. Sig+num Arnaldus de illa 
Ripa. Sig+num Raimundus presbiter de Valmagna. Sig- (signe) Gui-
llelmus presbiter. Sig- (signe) num Iohanes diachonus. Sig+num Rai-
mundus acolitus. Signum Guillelmus + et Rai[mu]ndus subdiachoni. 
Visores et auditores Rotlandus de Supinna et Pere Sancti Saturnini 
et plures alii nobiles viri.

Ego Montanarius, acolitus, hanc [carta] scripsi et hoc (signe) 
signum fecit.2149

721

1186, novembre, 27
Venda. Pere de Cubells, canonge, i el seu germà Guillem venen a Ar-

nau, prior i sagristà de Lleida, una “plaça” que tenen a Lleida, a 
la parròquia de Sant Andreu, per trenta-cinc sous jaquesos. Se 
n’esmenten les afrontacions. S’assenyala que el que tingui aquesta 
“plaça” ha de donar com a cens, al batlle del pont de Lleida, cada 
any, per Pasqua, cinc sous. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 144v-145r (f. 102v-103r). Al marge inferior: 

“Venditio cuiusdam placae ad favorem sacristiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 24, p. 109-110. Data: 1186, novembre, 27.

Aquesta “plaça” és la mateixa que trobem esmentada als documents 649 i 710. 
En els tres casos és situada a la parròquia de Sant Andreu i també té les ma-
teixes afrontacions. Cartografia: fig. 54.

[S]it notum cunctis hominibus quod ego Petrus de Cubellis Yler-
densis canonicus et Guillelmus frater meus, per nos et per omnes 
nostros vendimus Arnaldo Ylerdensi priori et sacriste quandam pla-
çam quam habemus in Ylerda, scilicet in parrochia Sancti Andree, 
per XXXV <solidos> Iaccensium. Que affrontat ex una parte in do-

2147. Força descolorit, però es pot llegir.
2148. Sembla que fa referència a dues soques d’oliveres.
2149. Sobretot a les darreres línies hi ha alguna paraula gairebé il·legible.
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mibus Galindi filii Garcie Liniz, de alia in domibus Arnaldi de Tar-
rega et in via, de tercia in domibus filiorum Rosselli de Basella et de 
quarta parte in via publica. Sicut ab his terminis et affrontationibus 
iam dictis hec plaça predicta includitur ac terminatur, cum exitibus 
et ingressibus suis et omnibus pertinentiis, de terra usque in celum, 
eam vobis vendi- // mus totam per iam dictos XXX et V solidos et 
cum presenti carta de nostro iure et dominio in vestrum tradimus 
eam, per omnes voluntates vestras faciendas, in perpetuum, excepto 
hec quod vos vel qui pro vobis eam habuerit, donetis semper baiulo 
pontis Ylerde, annuatim, in festo Pasche, V solidos censuales illius 
melioris monete qui cucurrent in comuni foro Ylerde. Et non eligatis 
inde alium dominum vel patronum nisi baiulum prefati pontis. Nos 
vero et nostri erimus vobis2150 guirentes legales in eternum de iam 
dicta venditione contra cunctos homines vel feminas excepta potes-
tate terre.

Facta ista carta V kalendas decembris, anno dominice incarna-
tionis Mº Cº LXXXº sexto. 

Signum Petri (signe) de Cubellis. Guillelmi de Cubellis (signe) 
qui hoc firmavit. Sig+num Poncii Morutti. Sig+num Petri de Almu-
çara. Sig+num Petri de Monteolivo. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria signum (signe) qui hanc cartam rogatus scripsit.

722 

1186, desembre. Tornant del Pallars
Donació. Ponç, vescomte de Cabrera, i la seva muller Marquesa, junta-

ment amb llur fill Gueraldet, donen a Santa Maria de Campterres 
una peça de terra, amb les oliveres que hi ha plantades. Aquesta 
terra és situada davant la porta de l’església. Se n’esmenten les 
afrontacions.

 A*  ACL, LP_03426 (signatura antiga: calaix 080, paquet 1, pergamí 11). Per-
gamí amb plecs i amb algunes taques, enfosquit. Mides: 14 cm per 11 cm.  
Escriptura carolina tardana. Tinta de color sèpia. Al revers: “Donació de 
cent oliveres [...].”

Trobem, en un document fet vers l’any 1187 (CheSé, 2011, doc. 576, p. 920), que 
l’abat de Santa Maria d’Àger fa esment del batlle que tenia a Campterres. Tot 
seguit es menciona el nom d’Anya, indret situat al municipi d’Artesa de Segre. 

2150. Repetit una vegada.
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Cunctorum noticie tradatur qualiter ego Poncius, vicecomes de 
Cabrera, et coniux mea Ca Marchesa,2151 simul cum filius2152 noster, 
Guerallet, per nos et per nos2153 donamus et concedimus et, in pre-
senti, in perpetuum tradimus domino Deo et Beate Marie de Camp-
terres unam peciam alaudi, simul cum ipsos olivarios qui ibi sunt 
plantatos, qui est ante hostium ecclesie prefate, quales dir[e]ctos ibi 
habemus nec2154 habere debemus, qui fui de lexivo. Que affrontat de 
omnibus partibus alau[d]em de Arnaldum de Macana. Ipsam pecio-
lam alaud[i] damus Deo et Beate Marie de Campterres, cum omnibus 
melioracionibus quem ibi ullus homo vel femina ad honorem Beate 
Marie prefate potuerint facere, francham et liberam in perpetuum.

Facta carta in mense decembris, anni M C LXXX VI.
Sig+num ego Poncii de Cabrera, sig+num Ca Marchesa, sig+num 

Gerallet, qui hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmarique 
rogamus. Sig+num Raimundi2155 de Apilia. Sig+num Arnaldi2156 de 
Sallent. Sig+num Berengarii de Ganalor. Sig+num Francini.2157 

Petrus, scriptor Urgellensis comitisse, per iussionem domine 
Marchesie hanc cartam scripsi et hoc sig- (signe) num feci, in rever-
sione que fecimus de Paliares

723

1187 (1186), gener, 10
Donació personal. Anglesa, muller d’Arnau de Pallerol, es dona a San-

ta Maria de la seu de Lleida i al prior i sagristà Arnau, i fa lliura-
ment de les cases que té a la parròquia de Sant Gili, de les quals es 
fa esment de les afrontacions. També dona un hort situat a sota 
els murs vells de Lleida, en aquesta mateixa parròquia; se’n men-
cionen les afrontacions. Així mateix, una vinya situada a Vallca-
lent, a la partida de Santa Cristina, que li havia donat el seu marit 
com a dot; se n’esmenten els límits, un dels quals és una clamor. 

2151. Lectura difícil. Potser corresponia a ça, per tant a l’article sa; segurament 
la gent l’anomena “sa Marquesa”, “la Marquesa”. 

2152. Amb una correcció.
2153. Sic.
2154. Abreujat en nc.
2155. Abreujat en R.
2156. Abreujat en A.
2157. Dubtós.
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També fa donació de cent quaranta sous, que la seva filla i el seu 
marit li havien donat per l’honor de regadiu i secà que tenia a la 
riba esquerra del Segre. Així mateix, lliura mig mul, la meitat de  
dos ases i de cinc vaixells, amb el vi, i la meitat dels cobrellits  
de casa seva. 

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 139r-139v (f. 97r-97v). Al marge dret: “Donatio 

personarum et bonorum earumdem sacristiae.”
 a CaSTillón, 1998a, doc. 21, p. 108. Data: 1186, gener, 10.

Cartografia: figs. 5, 55, 62.

[N]otum sit cunctis hominibus qui hoc audierint quod ego En-
glesie uxor Arnaldi de Pallerol, per Dei gratiam sana et incolumis, 
bono animo ac gratuita voluntate, dono et trado me ipsam domi-
no Dei et altari Sancte Marie sedis Ylerde, in manu Arnaldi prioris 
et sacriste eiusdem ecclesie et aliorum canonicorum, tali videlicet 
modo quod dum vixero sim in servitio ipsius sacristie. Et dono eidem 
sacristie ipsas meas domos quas habeo in parrochia Sancti Egidii, 
cum introitu et exitu suo et cum universis pertinentiis suis. Que do-
mus sunt super casas Arnaldi de Valle Lepraria. Et affrontant de una 
parte in carraria, et de alia in casale Alegreti de Cubellis et de tercia 
in domibus Poncii Basseti2158 et de quarta parte in domibus que fue-
runt Arnaldi Talleca.2159 Et unum ortum qui est infra muros veteres 
Ylerde, scilicet in parrochia Sancti Egidii. Et affrontat ex una parte 
//2160 in orto Bernardi de Ager et de alia in orto Bernardi de Prinno-
nosa et de tercia in orto Petri de Mir Ysarn et de quarta in carraria. 
Et adhuc dono ipsam vineam quam habeo in Valle Calente, scilicet 
in honore Sancte Christine et vir meus predictus dedit eam mihi pro 
dote. Et affrontat ex una parte in vinea Raimundi de Martino Petro 
et duabus partibus in vineis et campis Sancte Christine et de quarta 
in clamore. Et dono eidem sacristie CXL solidos quos filia mea cum 
viro suo dedit mihi pro toto illo honore quem habeo vel habere de-
beo ultra fluvium Siccoris, tam in secano quam in regano. Preterea 
dono adhuc predicte sacristie medietatem unius muli et medietatem 
duorum asinorum et medietatem de V vasis vinariis et de vino quod 
in eis est et medietatem tocius supellectilis domus mee. Hec autem 
omnia suprascripta dono et libere trado iam dicte sacristie pro salute 
anime mee et remissione peccatorum meorum, sub tali conditione ut 

2158. a: Basseri.
2159. a: Tallera.
2160. Columna nova.
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sim particeps omnium orationum et beneficiorum ipsius loci in vita 
et in morte et quandiu vixero habeam ibi victum et vestitum prout 
decuerit et mihi necesse fuerit.

Quod est actum IIII idus ianuarii, anno incarnationis Domini  
Mº Cº LXXXº VIº. 

Sig+num Englesie que hoc donum fecit, firmavit et laudavit 
testesque firmare rogavit. Sig+num Arnaldi de Pallerol viri eius. 
Sig+num Barchinone filie predicte // Englesie. Sig+num Arnaldi de 
Artesa viri eius. Sig+num Petri Mace. Sig+num Guillelmi Alegreti. 
Sig+num Alegreti de Cubellis. Sig+num Arnaldi Ferraz. Isti sunt testes.

Petri de Tonaria signum (signe) qui hanc cartam scripsit manda-
to predicte donatoris. 

724 

1187 (1186), gener, 12
Donació. Arnau de Pallerol i la seva muller Anglesa es donen ells ma-

teixos a l’església de Lleida i prometen servir la sagristia i l’obra 
de la seu. Per això donen tot allò que tenen a la ciutat de Lleida i 
al seu terme. En primer lloc, les cases situades a la parròquia de 
Sant Gili, sobre les cases d’Arnau de Vall-llebrera. També un hort 
situat en aquesta parròquia, sota els murs vells, i una vinya al 
Sas, prop del camí de Montsó. A més, fan lliurament de diversos 
camps, sorts de terra i vinyes. Així mateix, donen a la sagristia i 
a l’obra el cens de dos morabatins que ha de lliurar cada any, per 
Pentecosta, Llorenç, fill de Guillem de Lavit, per les cases que té 
a la parròquia de Sant Andreu. Encara cedeixen cent quaranta 
sous barcelonins i jaquesos, un mul, dos ases (valorats en seixan-
ta sous), una cuba i quatre barrils, els cobrellits que tenen a casa, 
tots els vaixells i els arrendaments que tinguin.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 138r-139r (f. 96r-97r). Al marge dret: “Dona-

tio personarum et bonorum earumdem ad favorem sacristiae et operis”, 
“Donatio domus in parrochia Sancti Egidii”.

 a CaSTillón, 1998a, doc. 20, p. 107-108. Data: 1186, gener, 12.

Cartografia: figs. 54 i 55.

[A]d hoc rerum gestarum series fidei litterarum conmittitur ut 
earum veritas memorie posterorum non subtrahatur.2161 Id circo ego 

2161. Semblant a un dels preàmbuls de documents del segle xii, esmentat per 
Michel Zimmermann, Écrire et lire en Catalogne (ixème siècle)..., p. 1100.
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Arnaldus de Pallerol et uxor mea Englesia bono animo et spontanea 
voluntate donamus et tradimus nos metipsos domino Deo et Beate 
Marie sedis Ylerde et promittimus servire deincebs omnibus diebus 
vite nostre fideliter pro posse nostro et scientia nostra sacristae et  
operi ipsi ecclesie. Donamus etiam et libere trradimus sacristie et ope- 
ri ecclesie Ylerdensi omnia que habemus vel habere debemus in ci-
vitate Ylerda et in omnibus terminis eius integriter //2162 tam mobilia 
quam immobilia, in quibus hec proprius duximus exprimenda voca-
bulis. In primis ipsas nostras casas ubi manemus modo que sunt in 
parrochia Sancti Egidii, super casas scilicet Arnaldi de Valle Lebrera 
et unum ortum qui est similiter in predicta parrochia, infra muros 
veteres, et unam vineam que est in Sasso, prope viam de Montson, et 
unum campum qui est in secano, in loco videlicet qui vocatur vallis 
de Betesa, et super ipsum campum non multum longe unam sor- 
tem de terra et circa ipsam sortem unum campum, prope viam sci-
licet de Montson, et alium campum qui est subtus spondam, in loco 
qui vocatur Vallis Putei, quia puteus est in caput ipsius campi, et 
aliam sortem terre qui est in loco qui vocatur ad Redortam, prope 
alodium Thome de Alguaira. Et in Valle Calente, super casam Sanc-
te Christine, in caput vinee Raimundi de Menresa, unum campum 
in regano. Et subtus ipsam casam Sancte Christine, in eius2163 alo-
dio unam vineam, simul cum terra que se tenet cum illa. Et circa 
eundem locum, prope viam que vadit ad iam dictam casam Sancte 
Christine, aliam vineam. Et in Roial ad calçatam de Gaulen, prope 
viam,2164 aliam vineam et terram. Donamus etiam adhuc predicte sa-
cristie et operi II morabetinos censuales quos nobis debet dare an-
nuatim in festo Pentecostem Laurentius, filius Guillelmi de Vite, de 
domos quas tenet per nos que sunt in parrochia Sancti Andree prope 
casas predicti Guillelmi de Vite et casas // Garsie filii Petri de Blanca. 
Preterea, donamus iam dicte sacristie Ylerdensi et operi CXL soli-
dos2165 denariorum Barchinonensium et Iaccensium et unum mulum 
et duos asinos qui fuerunt preciati LXX solidos et unam cubam que 
potest tenere circa CCC migeras et IIII barrils qui sunt parve mensu-
re. Super his omnibus donamus adhuc supradicte sacristie et ope-
ri ecclesie Beate Marie Ylerdensis sedis omnia suppellectilia domus 
nostre et omnia vascula et omnibus arredamentis qui ibi sunt parvis 

2162. Columna nova.
2163. Lectura difícil; molt esvanit. 
2164. Lectura difícil.
2165. Abreujat en sol.
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et magnis. Hec autem omnia suprascripta et nosmetipsos donamus 
sicut dictum est superius Deo et Beate Marie et sacristie sedis Ylerde 
et operi et cum presenti pagina tradimus in manu Arnaldi eiusdem 
ecclesie prioris et aliorum canonicorum sub tali conditione ut sacris-
ta et operarius Ylerdensis sedis procurent et provideant nobis quan-
diu viximus honorofice in expensis nobis necessariis, tam in victu 
quam in vestitu sanos et infirmos et ad obitum nostrum sepelliant me 
Arnaldum de Pallerol iam dictum in claustro et uxorem meam circa 
parietem ecclesie ubi melius viderint et simus semper socii et partici-
pes omnium orationum et aliorum benefitiorum ipsius loci. Quod si 
forte facere noluerint aut inhoneste nobis tractaverint et capitulum 
et seniores ipsius loci nobis emendare non fecerint //2166 liceat nobis 
sine ullo contradicto recuperare omnia supradicta qua ibi damus et 
qualiscumque de nobis supervixerit alium faciat similiter et servetur 
ei hanc conditionem.

Actum est hoc II idus ianuarii, anno dominice incarnationis  
Mº Cº LXXXº sexto. 

Sig+num Arnaldi de Pallerol, sig+num Englesie uxoris eius, qui 
hoc donum fecerunt et hanc cartam mandaverunt scribere et fir-
maverunt testibusque firmare rogaverunt. Sig+num Arnaldi de Val 
Lebrera. Sig+num Alegreti de Cubellis. Sig+num Girberti Ferraç. 
Sig+num Martini de Algaira. Sig+num Raimundi de Armui. Sig+num 
Barchinone filie predicte Englesie. Sig+num Arnaldi de Artesa viri 
eius. Sig+num Petri Maçe. Sig+num Arnaldi Ferraz.

Et ego Arnaldus Ylerdensis prior et sacrista simul et alii canoni-
ci Ylerdensis ecclesie collegimus vos Arnaldum de Pallerol et uxorem 
suam Englesiam in societate nostra et constituimus vos participes 
omnium benefitiorum istius loci in vita et in morte, et concedimus 
vobis ut habeatis in vita vestra victum et vestitum honeste de sacris-
tia et de opere ipsius ecclesie et fiat de vobis totum sicut superius 
scriptum est. 

Sig- (signe) num Gombaldi Ylerdensis archidiaconi. Sig- (signe) 
num Petri // Sagarre precentoris Ylerde. Signum magistri Renaldi 
(signe). Signum Olivarii helemosinarii (signe). Sig+num Arnaldi de 
Lilet camerarii. Signum (signe) Petri de Cubels. Sig+num Petri de Al- 
bares. Sig+num Guillelmi de Ribellis. Sig- (signe) num Petri Guillel-
mi. Sig- (signe) num Petri Ferrarii. Sig+num Petri de Cas.

Signum (signe) Arnaldi Ylerdensis prioris et sacriste qui hanc 
cartam scripsit.

2166. Columna nova.

1073Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

725

1187 (o 1186), gener, 21
Donació vitalícia. Arnau, prior i sagristà de la seu de Lleida, d’acord 

amb els canonges d’aquesta ciutat, dona, d’una manera vitalícia, 
al seu germà Pere d’Almussara els vint-i-set sous que Ermessenda 
Cerdana ha de lliurar cada any, per Pasqua, a la sagristia de la seu, 
pel fet de tenir un obrador a la parròquia de Sant Joan de la Plaça. 
A més, li cedeix els vuit sous que Sança, muller de Berenguer de 
Portaspana, Domènec i Ramon de Martí Pere han de donar, per 
Tots Sants, per gaudir de l’usdefruit d’una vinya situada a Fon-
tanet. A canvi, Pere d’Almussara cedeix a la sagristia les cases 
situades a la parròquia de Sant Joan, que ja havia donat en temps 
del bisbe Guillem.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 146v (f. 104v). Al marge esquerre: “Donatio 

seu permutatio quorumdam censuum facta per priorem et sacristam Iller-
densem.”

 a CaSTillón, 1998a, doc. 22, p. 108-109. Data: 1186, desembre, 21.

Cartografia: figs. 54, 58 i 80.

[I]n Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus qui hec audi-
erint quod ego Arnaldus Ylerdensis ecclesie prior et sacrista cum 
consilio et voluntate Ylerdensium canonicorum, dono tibi Petro de 
Almuçara fratri et socio nostro pro beneficio in vita tua tantum illos 
XXVII solidos2167 quos Ermesendis Cerritanie debet dare annuatim 
in festo Pasche sacristie Ylerdensi, de operatorio illo quem tenet pro 
predicta sacristia in parrochia Sancti Iohannis de Platea. Dono etiam 
tibi adhuc VIII solidos quos Sancia uxor Berengarii de Portaspana 
et Dominicus frater eius et gener Raimundi de Martin Pere debent 
similiter dare per censum annuatim in festivitatem Omnium Sancto-
rum sacristie Ylerdensi de una2168 vinea quam tenet in Fontaneto pro 
predicta sacristia, que est prope vineam Guillelmi de Cervaria. Hoc 
totum sicut suprascriptum est dono tibi ut habeas et accipias in vita 
tua, tantum pro benefitio de predicta sacristia et post obitum tuum 
remaneat totum sacristie Ylerdensis sine ullo impedimento. Et ego 
Petrus de Almuçara propter hoc benefitium quod accipio de iam dic-
ta sacristia Ylerdensi relinquo et trado ipsi sacristie cum consilio si-
militer et voluntate Ylerdensium canonicorum ipsas meas domos que 

2167. Abreujat en sol.
2168. Per error, escrit dues vegades.
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sunt in parrochia Sancti Iohannis de Platea, quas ego dedi canonice 
Ylerdensi mecum, set debebam eam2169 tenere in vita mea ut habeat 
et possideat eas deinceps //2170 Ylerdensis sacrista sicut bone memorie 
dominus noster Guillelmus Ylerdensis episcopus dedit et concessit 
illos sacristie Ylerdensi iam dicte, ut habeat eas post mortem meam. 
Set si forte aliquid mihi defuerit aliquo modo de supradictis denariis 
liceat michi emparare ipsas meas casas et habeam totum super eas.

Actum est hoc XII kalendas februarii, anno dominice incarnati-
onis Mº Cº LXXXº VIº.

Sig <(signe)> Petri Sagarre Ylerdensis precentoris. Sig- (signe) 
num Petri de Cubellis. Sig- (signe) num Guillelmi de Benavento.  
Signum + Arnaldi de Lileto camerario. Signum + Petri de Albares. Sig- 
num magistri Renaldi (signe). Sig+num Iohannis Sancte Marie Mag-
dalene. Sig- (signe) num Petri Guillelmi. Sig- (signe) num Maurini. 
Signum (signe) Olivarii.

Signum (signe) Petri Ferrarii. Signum Arnaldi Ylerdensis prioris 
et sacriste (signe) qui hoc scripsit.
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1187 (1188), març, 13 
Testament. Mestre Radulf en el seu testament fa deixes a la pabordia 

de Sant Andreu, a la pabordia de maig, a l’altar de la seu de Santa 
Maria de Lleida, als pobres, a la confraria de clergues, a l’hospital 
de Pere Moliner, a l’obra de l’església de Sudanell i al seu capellà 
major i menor, al prior i a cinc preveres de Santa Maria de Lleida, 
a l’escrivà Guillem, a l’obra de l’església de la Granadella i al seu 
capellà, al bisbe, a la seva serventa Maria, a Ruf, escolà de Sant 
Andreu, a Bernarda de Soler i a Ponç de Cladells, a Arnau, gra-
màtic, a l’obra del claustre, al seu fillol, fill de Bernat d’Agramunt, 
i a un altre filloll, fill d’Arnau de Castelló, i, així mateix, a l’ardiaca 
Guillem. També deixa diners per a la seva sepultura i per pagar 
unes misses.

 A*  ACL, LP_04229 (signatura antiga: calaix 141, pergamí 69). Pergamí una 
mica arrugat i enfosquit. Mides: 17 cm per 19 cm. Escriptura carolina 
poc acurada. Al revers: “Testamentum Radulfo quondam [...].”

2169. Sic. Fa referència a les cases.
2170. Columna nova.
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 a villanueva, 1851b, vol. 16, doc. 16, p. 263-264.

En no fer-se esment de l’any de l’encarnació ans de l’any del Senyor, datem 
aquest document l’any 1187. Després de fer el testament, en canonge Radulf, 
prebost del mes de maig, encara va acordar, l’any 1188, diversos establiments 
de terrenys (docs. 746, 747 i 748). Cartografia: figs. 42 i 51.

In Dei nomine. Ego magister Radulfus facio meum testamen-
tum in potestate archidiaconi et2171 p[rio]ris et magistri Renaldi et 
Bernardi de Calidis. Primum relinquo propositure Sancti Andree CC 
XX IIII solidos,2172 quos persolvi de meo proprio pro eadem prepo-
situra. Et propositure madii relinquo omnes illas meas domos quas 
habeo in Zuda, cum una tona et cum omnibus aliis meis ar\r/eamen-
tis que habebam quando emparavi prepositura<m> Sancti Andree, 
exceptis pannis. Et relinquo altari ecclesie Sancte Marie Ylerdensis 
meum psalterium et epistolas Pauli et omnes alios meos libros divi-
nitatis. Alios vero libros meos mando vendi et precium eorum dis-
tribui pauperibus. Dimitto confratrie clericorum capapelle meum et 
garnacham, et de precio eorum dentur X solidos, duobus capella-
nis confratrie. Item relinquo prepositure2173 madii duo mantilia et 
duo tersoria.2174 Et dimitto hospitali Petri Molendinarii unum lectum 
bene munitum. Et de vino quod habeo apud Zudanellum, relinquo V 
solidos maiori capellano et tres minori, et quod remanserit relinquo 
operi ecclesie de Zudanello. Et sellam meam relinquo priori et aliis 
V presbiteris ecclesie Sancte Marie; prior habeat terciam partem, et 
quod remanserit dividatur inter iam dictos V presbiteros comuniter. 
Et relinquo Guillelmo scribe meam capam blavam cum manicis. Et 
relinquo operi ecclesie de Granadela X solidos et capellano de Grana-
dela V solidos et I caligas2175 de celesti. Et relinquo domino episcopo 
XX solidos pro suo quar[t]o. Et iterum reli<n>quo ei X solidos. Et 
relinquo Marie servienti \mee/ X solidos pro sua soldada et pro suis 
vestibus. Et de V morabetinos quos debebat mihi canonica pro pre-
positura madii, relinquo eidem prepositure IIII morabetinos,2176 et 
quintum morabetinum relinquo Rufo, scolari Sancti Andree. Et V 
solidos confratrie pro vigilia et pro psalteriis. Et omnes isti denarii 
persolvantur de meo blado. Et quod de blado remanserit sit pro mea